CENTRO DE EVENTOS E NEGÓCIOS

PROTOCOLE-Si
1 O SEI, 2013

~ llIV &:.1\ •.•••••••••••

Novo Hamburgo, 09 de setembro de 2013.

AO
limo. Sr. Raul Cassei
Vereador
Camara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hambnurgo/RS

Assunto: Retorno ao Requerimento N° 991/2013.

Senhor Vereador,

Em resposta ao requerimento encaminhado por Vossa Senhoria, cujo o tema
era "Informações sobre o Conselho de Administração e Fiscal da Fenac", abaixo
respondemos os questionamentos realizados:

1} Composição Nominal, Qualificação e Entidade que representa:

1. MARCELO CLARKALVES, brasileiro, despachante aduaneiro, representante da

ACI NH/CB/EV - Associação Comercial, Indústrial e de Serviços de Novo Hamburgo,

Campo Bom e Estância Velha;

2. MAR LOS DAVI SCHMIDT, brasileiro, diretor industrial, representante da

ABRAMEQ - Associação Brasileira das Indústrias de Máquinas e Equipamentos para

Setores do Couro, Calçados e Afins;

3. GERSONLUISBERWANGER, brasileiro, empresário, representante da Assintecal

- Associação Brasileira de Empresas de Componentes para Couro, Calçados e
Artefatos;

4. FRANCISCOALZIRO GOMES, brasileiro, empresário, representante da AICSul -

Associação das Indústrias de Curtume do Rio Grande do Sul;

5. RICARDO JOSÉWIRTH, brasileiro, empresário, representante da ABICALÇADOS

- Associação Brasileira das Indústrias de Calçados;
RuaAraxá, 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - RS- Brasil
Fone: +55 51 3584.7200
Fax:+5551 3584.7222
CNPJ:87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

http://www.fenac.com.br

r
Comprovante de Protocolo http://sapl/sapl/consultas/protocolo/c~~pro~an:),

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

1 de 1

" "111 111111 111111111 li' '" 111
, 0000679

Número J Ano

Data J Horário

Ementa

Interessado

Natureza

Tipo Documento

Número Páginas

Autenticação: 02013/09/090000679

0000679 / 2013

09/09/2013 - 17:56:35

Carta, do Diretor-Presidente da FENAC, em resposta ao
Requerimento nO991/2013, de autoria dó vereador Raul CasseI.

Câmara Municipal

Documento Administrativo

REDIV RECEBIDOS DIVERSOS

4

09-09-2013 18:0

)

CENTRO DE EVENTOS E NEGÓCIOS

6. VANDIR CHALEGRA CASSIANO, brasileiro, servidor público federal,

representante do Ministério do Turismo (FungeTur - Fundo Geral de Turismo);

7. EUVIR DESIAM, brasileiro, Diretor-Presidente da Fenac, representando o

Acionista Majoritário Município de Novo Hamburgo;

8. ADÃO CLAUDIO DA SILVEIRA, brasileiro, empresário, representante dos

Acionistas Minoritários;

9. PAULO RICARDO GRIEBLER, brasileiro, administrador de empresas,

representante do IBTeC - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calçado e

Artefatos;

10. JOÃO BATISTA XAVIER DA SILVA, brasileiro, industriário, representante

Sindicato dos Sapateiros;

11. REMI CARASAI, brasileiro, comerciante, representante CDL - Câmara de

Dirigentes Lojistas de Novo Hamburgo.

Membros suplentes, respectivamente:

1. GLADIS ESTERKILUNG, brasileira, arquiteta, suplente do Sr. Marcelo Clark

Alves, representante ACI NH/CB/EV - - Associação Comercial, Indústrial e de Serviços

de Novo Hamburgo, Campo Bom e Estância Velha;;

2. PAULO RICARDODA SILVA, brasileiro, empresário, suplente do Sr. Marlos Davi

Schmidt, representante Sindicato das Indústrias de Calçados de Novo Hamburgo;

3. VIDAL VEICER,brasileiro, empresário, suplente do Sr. Gerson Luis Berwanger,

representante da ABIACAV- Associação Brasileira das Indústrias de Artefatos de Couro

e Acessórios de Viagem;

4. JOSÉFERNANDOBELLO,brasileiro, empresário, suplente do Sr. Francisco Alziro

Gomes representante do CICB- Centro das Indústrias de Curtumes do Brasil;

Rua Araxá. 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - RS- Brasil
Fone: +55 513584.7200
Fax:+55 51 3584.7222
CNPJ:87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

http://www.fenac.com.br

F"e~
CENTRODEEVEf'5.0SENEÚiOL VIEGA DA ROCHA, brasileiro, comerciante, representante da ABLAC -

Associação Brasileira de Lojistas de Artefatos e Calçados;

6. REGINA CANOVÁS TEIXEIRA, brasileira, engenheira qUlmlca, representante

ABQTIC - Associação Brasileira dos Químicos e Técnicos da Indústria do Couro;

7. PAULO RAUL HANAUER, brasileiro, Diretor-Executivo da Fenac, suplente do Sr.

Elivir Desiam, representante Acionista Majoritário Município de Novo Hamburgo;

8. CLAUDIO ROBERTOANDRADE DA SILVA, brasileiro, industriário, representante

Sindicato dos Sapateiros;

9. CÉSAR AUGUSTO CORRÊA DA SILVA, brasileiro, comerciante, representante

SindGastrHô - Sindicato de Gastronomia e Hotelaria de Novo Hamburgo, Estância

Velha, Campo Bom, Sapiranga, Ivoti e Dois Irmãos;

10. VALDEMAR DA SILVA, brasileiro, técnico em calçados, representante ABECA-

Associação Brasileira de Estilistas de Calçados e Afins;

11. ALVANIR CARLOS HOFFMANN, brasileiro, empresário, representante CDl -

Câmara de Dirigentes lojistas de Novo Hamburgo.

Conselho Fiscal

1. CLAIRTON RODRIGUES DA FÉ, brasileiro, contador, representante Acionista

Majoritário Município de Novo Hamburgo;

2. ROBERTO COELHO FLAUSINO, brasileiro, servidor público, representante do

Ministério do Turismo (FungeTur - Fundo Geral de Turismo);

3. GILMAR VALADARES, brasileiro, servidor público, representante Governo do

Estado do Rio Grande do Sul;

Membros suplentes, respectivamente:

RuaAraxá. 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - RS- Brasil
Fone: +55 51 3584.7200
Fax:+55 513584.7222
CNPJ:87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

\

http://www.fenac.com.br

.•.•' - "'" #fi

F"el'k
CENTRODE EVEfIi~S E NE<ft~UE JOSE COIMBRA WERLANG, brasileiro, economista, representante

Acionista Majoritário Município de Novo Hamburgo.

2. MOACIR BERGERDE SOUZA, brasileiro, empresário, representante AICSul -

Associação das Indústrias de Curtume do Rio Grande do Sul;

3. GERSON MÜLLER, brasileiro, comerciante, representante Sindilojas - Sindicato

do Comércio Varejista de Novo Hamburgo.

2) Valores pagos para cada membro, por participação da reunião.

Os membros do Conselho de Administração e Fiscal tem sua remuneração fixada pela

Assembleia Geral. Os Conselheiros receberão jeton a ser pago por participação em

reunião ordinária mensal, ocorrendo mais de uma reunião mensal esta não dará

direito a percepção de novo jeton. Os suplentes do conselho de Administração e Fiscal

não farão jus ao jeton, salvo quando em substituição ao titular em reunião ordinária

mensal. Sendo valor de R$ 868,81. Ressaltamos que o Diretor-Presidente da Fenac,

que faz parte do Conselho de Administração não recebe o jeton, bem como seu

suplente.

Elivir Desi
Diretor-Presidente

Rua Araxá, 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - R5 - Brasil
Fone: +55 513584.7200
Fax:+55 513584.7222
CNP):87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

\

http://www.fenac.com.br